
1 

 

Ministero della Cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: sr-pie@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-pie@cultura.gov.it 

 

1 

TORINO. Biblioteca Nazionale Universitaria. Intervento denominato “[Lavori di] Rifacimento di tutti i 

serramenti delle finestrature esterne, in quanto non più a norma ai sensi del d. Lgs. n. 81/2008 e fonte di 

enorme dispersione energetica”. Settore: edilizia pubblica – adeguamento funzionale e impiantistico. 

Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 19 febbraio 2018, rep. n. 106, 

recante “Rimodulazione del piano degli interventi finanziati attraverso le risorse stanziate ai sensi dell’art. 

1, comma 140, legge 11 dicembre 2016, n. 232” - Cap. 8108 PG 2 – A.F. 2019: 500.000 euro; A.F. 2020: 

500.000 euro; A.F. 2021: 1.145.000 euro  

CUP F19G19000210001 

Decreto a contrarre 29 giugno 2023, n. 175 – Annullamento e sostituzione.  

 

IL SEGRETARIO REGIONALE DELEGATO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, di seguito ‘Ministero’, oggi 

Ministero della cultura; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni 

legislative in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le 

parti tuttora in vigore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, di seguito ‘d. lgs. 

n. 50/2016’, in vigore sino al 30 giugno 2023;  

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, e in particolare l’articolo 1, comma 140;  

SR-PIE|16/08/2023|DECRETO 227



2 

 

Ministero della Cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: sr-pie@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-pie@cultura.gov.it 

 

2 

VISTO il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 22 agosto 2017, n. 154, recante 

“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del 

decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49, concernente 

“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTE le linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione 14 settembre 2016, n. 1 e 26 ottobre 2016, n. 4 e 

successivi aggiornamenti;  

VISTO il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 19 febbraio 2018, rep. n. 106, 

recante “Rimodulazione del piano degli interventi finanziati attraverso le risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, 

comma 140, legge 11 dicembre 2016, n. 232”, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018 al foglio 

n. 567, con il quale è stata approvata la rimodulazione del piano degli interventi finanziati attraverso le 

risorse stanziate ai sensi all’articolo 1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, portante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

di seguito ‘d. lgs. n. 36/2023’;  

VISTO il Decreto del Dirigente delegato dal Segretario generale del Ministero della cultura avocante 10 

maggio 2023, n. 477, con cui la dott.ssa Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO, già Segretario 

regionale del Ministero della cultura per il Piemonte, è stata nominata Dirigente delegato del Segretariato 

regionale del Ministero della cultura per il Piemonte; 

VISTA la nota prot. 3722 del 19 luglio 2019 di nomina del responsabile unico del procedimento, ing. 

Alfredo NAPOLITANO, funzionario architetto nei ruoli del Ministero; 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento del 20 febbraio 2023 (agli atti con prot. n. 904 del 

20/02/2023) per l’affidamento dei lavori con i relativi allegati; 

VISTO il Decreto del Segretario regionale del Ministero della cultura per il Piemonte delegato a contrarre 29 

giugno 2023, rep. n. 175, di seguito Decreto rep. n. 175/2023, con il quale è stata indetta la procedura 

negoziata in oggetto previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che il 1° luglio 2023 ha acquistato efficacia il d. lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del sopra richiamato Decreto rep. n. 175/2023 essendo la 

richiamata novella legislativa entrata in vigore nelle more della pubblicazione dell’Avviso di manifestazione 

di interesse e risultando pertanto necessario adeguare la procedura alle nuove disposizioni normative; 

VISTA la nota prot. n. 4410 del  31 luglio 2023 con la quale il RUP ha trasmesso la documentazione relativa 

alla presente procedura aggiornata alle disposizioni del d.lgs. n. 36/2023, unitamente alla nuova proposta per 

l’affidamento dei lavori; 

RITENUTO pertanto di affidare, secondo le indicazioni del RUP, l’appalto attinente ai lavori di cui trattasi 

con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo. 50 comma 1 lettera d) del d.lgs. n. 36/2023 

istruendo una Richiesta di Offerta evoluta tramite piattaforma MEPA, con invito rivolto ad almeno dieci 



3 

 

Ministero della Cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: sr-pie@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-pie@cultura.gov.it 

 

3 

operatori economici; 

RITENUTO, altresì, di individuare gli operatori economici da invitare tra gli iscritti alla piattaforma MEPA 

nella categoria di abilitazione in OS 18/B class. IV anche a seguito di verifica sul casellario delle imprese 

ANAC, come da elenco allegato alla richiamata proposta del RUP prot. n. 4410 del  31 luglio 2023; 

CONSIDERATO il termine di quattro mesi per individuare definitivamente il contraente dalla data di 

adozione del presente Decreto; 

CONSIDERATO che non è possibile effettuare una suddivisione in lotti dell’appalto a causa della natura 

unitaria del servizio;  

VALUTATO altresì di prevedere il sopralluogo come facoltativo per i soggetti che saranno invitati a 

presentare l’offerta;  

DECRETA 

1. È disposto, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera d) del d. lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura 

negoziata senza bando per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Rifacimento serramenti finestre esterne 

della Biblioteca Nazionale Universitaria” mediante Richiesta di Offerta evoluta tramite piattaforma MEPA, 

con invito rivolto ad almeno dieci operatori economici individuati nell’elenco degli iscritti alla piattaforma 

MEPA nella categoria di abilitazione in OS 18/B class. IV.   

2. Il termine per la presentazione dell’offerta nella procedura negoziata è fissato in 30 giorni dalla data di invio 

degli inviti tramite Piattaforma MEPA. 

3. L'importo a base d’asta dell'appalto è pari ad euro 1.791.393,33 (unmilionesettecentonovantuno-

milatrecentonovantatre/33), di cui euro 216.234,54 (duecentosedicimiladuecentotrentaquattro/54) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e di cui euro 127.076,39 (centoventi-settemilasettantasei/39) per costo 

della manodopera non soggetto a ribasso. 

4. Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 del d.lgs. 36/2023 con rapporto 70 

(offerta tecnica) 30 (offerta economica). 

5. La procedura negoziata si svolgerà in modalità telematica attraverso la piattaforma raggiungibile 

all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it. 

6. Sono approvati gli atti della procedura allegati al presente: in particolare il disciplinare di gara e i relativi 

allegati. 

7. Gli oneri per gli appalti di cui al presente decreto gravano sul capitolo 8108 PG 2 – AA.FF. 2019-2021 di 

questo Segretariato. 

8. Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente Decreto rep. n. 175/2023. 

   

IL SEGRETARIO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

DELEGATO 

                                     dott.ssa Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO           

   


		2023-08-05T03:28:36+0200
	BEATRICE MARIA BENTIVOGLIO-RAVASIO


		2023-08-16T15:02:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




